Camelia Diaconescu, Bucureşti,
Editura RAO, 2011, p. 80.
8Tighina pentru români, Bender pentru ruși, cu un pod peste Nistru, era important prin
poziția sa; existau acolo depozite de armament și muniții, un parc de locomotive și vagoane
etc. După ce au respins trupele ruse bolșevizate, românii au ocupat orașul, la 20 ianuarie/2
februarie 1918. Din documentele militare românești reiese că au fost capturate depozitele
cu materiale de război, inclusiv unul de artilerie, cu 800 de tunuri, dar și material rulant
însumând 60 de locomotive și 3.000 de vagoane.